特定非営利活動法人

よのコミュニティサポート

令和５年度

定期総会 資料

令和５年 ５月２７日(土)

上落合公民館

- 1 -

定期総会 次第
１．開 会

２．定足数の確認（定款第 26 条）

   ・正会員の現在数（１６人）

うち出席者数（  人）および委任状（  人）
（総会の定足数）

第２６条 総会は、正会員総数の２分の１以上の出席がなければ開会することができない。

（総会における書面表決等）

第２８条 やむを得ない理由により総会に出席できない正会員は、あらかじめ通知された事項について書面若しくは電子メールをもっ

て表決し、又は他の正会員を代理人として表決を委任することができる。この場合において、前２条及び次条第１項第３号の規定の

適用については、出席したものとみなす。

３．議長、議事録署名人（2 名）の選任（定款第 25 条、29 条）
（総会の議長）

第２５条 総会の議長は、その総会において出席した正会員のうちから選任する。

（総会の議事録）

第２９条 総会の議事については、次の事項を記載した議事録を作成しなければならない。

(1) 日時及び場所

(2) 正会員の現在数

(3) 総会に出席した正会員の数（書面等表決者及び表決委任者の場合にあってはその数を付記すること。）

(4) 議長の選任に関する事項

(5) 審議事項

(6) 議事の経過の概要及び議決の結果

(7) 議事録署名人の選任に関する事項

２ 議事録には、議長及びその会議において選任された議事録署名人２人が署名又は記名、押印しなければならない。

４．議事

（１）令和 4 年度事業報告書及び活動計算書について

（２）令和 4 年度監査報告について

（３）令和 5 年度の会費について（定款第 8 条、22 条）
（入会金及び会費）

第８条 会員は、総会において別に定める入会金及び会費を納入しなければならない。

（総会の権能）

第２２条 総会は、以下の事項について議決する。

(1)定款の変更

(2)解散及び解散した場合の残余財産の帰属

(3)合併

(4)事業計画及び収支予算並びにその変更

(5)事業報告及び収支決算

(6)役員の選任又は解任、職務及び報酬

(7)入会金及び会費の額

(8)会員の除名

(9)その他、理事会が総会に付すべき事項として議決した事項

（４）令和 5 年度事業計画書（案）及び活動計画計算書（案）について

（５）役員改選について（定款第 13 条、15 条）
（役員の種類、定数及び選任等）

第１３条 この法人に、次の役員を置く。

(1) 理事 ３人以上

(2)  監事 １人以上

２ 理事のうち、１人を理事長、１人を副理事長とする。

３ 理事及び監事は、総会において選任する。

４ 理事長及び副理事長は、理事の互選とする。

５ 役員のうちには、それぞれの役員についてその配偶者若しくは３親等以内の親族が１人を超えて含まれ、又は当該役員並びにその

配偶者及び３親等以内の親族が役員の総数の３分の１を超えて含まれることになってはならない。

６ 監事は、理事又はこの法人の職員を兼ねることはできない。

（役員の任期等）

第１５条 役員の任期は２年とする。ただし、補欠のため、又は増員によって就任した役員の任期は、それぞれの前任者又は現任者の

任期の残存期間とする。

２ 役員は、辞任又は任期満了後においても、後任者が就任するまでは、その職務を行わなければならない。

３ 役員は、再任されることができる。

４ 第１項の規定にかかわらず、後任の役員が選任されていない場合には、任期の末日後最初の総会が終結するまでその任期を伸長

する。

（５）その他

５．閉会

- 2 -

議事（1）

令和４年度 事業報告書
令和５年 5 月 27 日

さいたま市中央区上落合４丁目１２番６号

シャンハイツ北与野１０２号室

特定非営利活動法人よのコミュニティサポート

理事長 德永 茂

電話番号０４８－８５７－１７８１

１事業の成果

・これまで継続して実施してきた事業を、安全に留意し出来る限り継続することが出来た。

・会員の研鑽に関することを実施できなかった。

２事業の実施に関する事項（令和４年４月１日～令和５年３月３１日）

(1)特定非営利活動に係る事業

定款の事業名 事業内容 実施日 実施場所
従事者の

人数

受益対象者の範囲

及び人数

支出額

(千円)

①まちづくり

サポート事業

区民まつり 11 月 12 日 中央区役所周辺 ７人 地域住民
100

千人

１５２

キャンドルアート

ナイトの運営

５月

中止
与野公園

 地域住民
100

千人
― さいたま芸術劇場

映画祭 7 月 24 日 上落合小学校 9 人 地域住民
100

千

②子ども

育成事業
 ―

③豊かな暮らし

のための事業
地域散策事業等 ―

④安全教育事業

中央区防犯協議会

主催「地域安全マッ

プ作り」の運営

11 月 5 日 上落合小学校 ５人
区内小学

校児童
5 千人

⑤安心な暮らし

事業

地域防災活動の研

究・防災調理講習
― 区内全域  地域住民

100

千人 ２０

- 3 -

科　　　　　目

Ⅰ　経常収益

　１ 入会金、会費収入

　　   入会金 0

　　　会費 0 0

　２ 受取寄附金

         受取寄附金 0 0

　３ 受取助成金等

　　　中央区活性化等推進事業補助金 0 0

　4 事業収益

　　　まちづくりサポート事業

・区民まつり 0

・キャンドルアートナイト 0

・映画祭 55,000

　　　子ども育成事業

0

　　　豊かな暮らしのための事業

　　　・よのよいよいマルシェ 0

　　　安全教育事業

　　　・地域安全マップづくり 88,700

　　　安心な暮らし事業 0 143,700

　５ その他収益

　　　受取利息 5 5

　6 雑収入 0 0

　経常収益計（Ａ） 143,705

金　　　　額

令和４年度 活動計算書

（令和４年４月 1 日から令和５年 3 月 31 日まで）

特定非営利活動法人よのコミュニティサポート

単位：円

- 4 -

  科　　　　　目

Ⅱ　経常費用

１ 事業費

(1)人件費

　　　給料手当 0

　　　臨時雇賃金 0

　　　法定福利費 0

　　　人件費計 0

   (2)その他経費

旅費交通費 52,500

通信費 0

荷造運賃費 0

会議費 0

諸会費 0

研修費 0

事務費 0

備品・消耗品費 79,110

印刷製本費 1,375

広告宣伝費 6,520

新聞図書費 0

保険料 0

租税公課 0

支払手数料

雑費 32,313

渉外費 0

交際費 0

その他経費計 171,818

　 事業費計 171,818

２ 管理費

(1)人件費

　　　役員報酬 0

　　　人件費計 0

   (2)その他経費

旅費交通費 1,200

通信費 1,000

荷造運賃費 0

会議費 36,637

諸会費 0

研修費 0

事務費 19,400

備品・消耗品費 35,442

印刷製本費 6,000

広告宣伝費 0

新聞図書費 0

保険料 6,000

慶弔費 8,800

租税公課 0

支払手数料 0

雑費 0

寄付金 0

渉外費 6,500

その他経費計 120,979

   管理費計 120,979

経常費用計（B） 292,797

当期経常増減額（A－B） -149,092

Ⅲ経常外収益　（C） 0

Ⅳ経常外費用　（D） 0

   当期正味財産増減額  ①（A－B＋C－D） -149,092

前期繰越正味財産額　② 1,040,941

次期繰越正味財産額（①＋②） 891,849

金　　         　　　　　額

- 5 -

特定非営利活動法人よのコミュニティサポート

令和４年度決算報告

令和４年度特定非営利活動会計収支計算書の通り、報告いたします。

令和 5 年５月２７日

理事長 徳永 茂 ㊞

会 計 加藤 恒 ㊞

会 計 中川早苗 ㊞

- 6 -

議事（2）

令和４年度監査報告

令和４年度決算が、適正に処理されている事を、報告いたします。

令和５年５月２７日

会計監査 菅野 勲 ㊞

会計監査 澁屋矩子 ㊞

- 7 -

議事（3）

令和 5 年度の会費について

資料（１）

令和 5 年度３月

特定非営利活動法人よのコミュニティサポート

理事会議事録

Ⅰ 開催日時 令和５年３月７日（火）午後７時～

Ⅱ 開催場所 中央区下落合公民館 研修室

Ⅲ 出席理事 ５人

Ⅳ 議事

１． 令和５年度の会費について

  令和５年度の会費額について 0 円とする提案がなされ、全理事一致で定時総会に議案提出

することが議決された。

上記の議事録に相違ありません。

令和５年３月７日（火）

                  理 事 長   德 永  茂

議事録記録人  山中 ひとみ

- 8 -

議事（４）

令和５年度 事業計画書（案）

１事業実施の方針

・これまで実施してきた事業を、安全に留意し出来る限り継続する。

・会員の研鑽に努める。

２事業の実施に関する事項（令和５年４月１日～令和６年３月３１日）

(1) 特定非営利活動に係る事業

(2) 定款の事業

名
事業内容 実施予定日 実施予定場所

従事者の

予定人数

受益対象者の範囲

及び予定人数

支出

見込額

(千円)

①まちづくり

サポート事業

区民まつり １1 月 中央区役所周辺 １５人 地域住民
100

千人

キャンドルアート

ナイトの運営

５月 19 日 与野公園
1５人 地域住民

100

千人
10 月 区役所周辺

映画祭
9 月 23 日

10 月

下落合小学校

他
1５人 地域住民

100

千人

まちづくりサポー

ト事業研修
未定 東京駅周辺地区 15 人 会員他 15 人

②子ども

育成事業

 未定

子ども育成事業

研修
未定

角川ミュージア

ム周辺地区
15 人 会員他 15 人

③豊かな暮らし

のための事業

地域散策事業等 未定

豊かな暮らしのた

めの事業研修
未定

熊谷運動公園周

辺地区
15 人 会員他 15 人

④安全教育事業

中央区防犯協議会

主催「地域安全マッ

プ作り」の運営

７月

～２月
区内各小学校 １５人

区内小学

校児童
5 千人

⑤安心な暮らし

事業

地域防災活動の研

究・防災調理講習
通年 区内全域 1５人 地域住民

100

千人

安全な暮らし事業

研修
未定

首都圏外郭放水

路見学
15 人 会員他 15 人

- 9 -

令和５年度 活動計画計算書（案）

（令和５年４月 1 日から令和６年 3 月 31 日まで）

特定非営利活動法人よのコミュニティサポート

単位（円）

科　　　　　目

Ⅰ　経常収益

　１ 入会金、会費収入

　　   入会金 0

　　　会費 0 0

　２ 受取寄附金

         受取寄附金 0 0

　３ 受取助成金等

　　　中央区活性化等推進事業補助金 0 0

　4 事業収益

　　　まちづくりサポート事業

・区民まつり 0

・キャンドルアートナイト 200,000

・映画祭 0

　　　子ども育成事業

0

　　　豊かな暮らしのための事業

　　　・よのよいよいマルシェ 0

　　　安全教育事業

　　　・地域安全マップづくり 150,000

　　　安心な暮らし事業 0 350,000

　５ その他収益

　　　受取利息 10

　6 雑収入 0 10

　経常収益計（Ａ） 350,010

金　　　　額

- 10 -

科　　　　　目

Ⅱ　経常費用

１ 事業費

(1)人件費

　　　給料手当 0

　　　臨時雇賃金 0

　　　法定福利費 0

　　　人件費計 0

   (2)その他経費

旅費交通費 70,000

通信費 0

荷造運賃費 0

会議費 0

諸会費 0

研修費 0

事務費 0

備品・消耗品費 100,000

印刷製本費 5,000

広告宣伝費 10,000

新聞図書費 0

保険料 0

租税公課 0

支払手数料 0

雑費 60,000

渉外費 0

交際費 0

その他経費計 245,000

　 事業費計 245,000

２ 管理費

(1)人件費

　　　役員報酬 0

　　　人件費計 0

   (2)その他経費

旅費交通費 5,000

通信費 3,000

荷造運賃費 0

会議費 50,000

諸会費 0

研修費 100,000

事務費 20,000

備品・消耗品費 10,000

印刷製本費 10,000

広告宣伝費 0

新聞図書費 0

保険料 10,000

慶弔費 0

租税公課 0

支払手数料 0

雑費 10,000

寄付金 0

渉外費 10,000

その他経費計 228,000

   管理費計 228,000

経常費用計（B） 473,000

当期経常増減額（A－B） -122,990

Ⅲ経常外収益　（C） 0

Ⅳ経常外費用　（D） 0

   当期正味財産増減額  ①（A－B＋C－D） -122,990

前期繰越正味財産額　② 891,849

次期繰越正味財産額（①＋②） 768,859

金　　         　　　　　額

- 11 -

議事（５）

特定非営利活動法人よのコミュニティサポート

役 員（案）

役名 氏名 住所又は居所 任 期

理事 德永  茂
埼玉県さいたま市中央区

上落合４丁目６番４号

令和５年４月 1 日～

令和７年 3 月 31 日

理事 天野  博
埼玉県さいたま市中央区

上落合６丁目１番９号

令和５年４月 1 日～

令和７年 3 月 31 日

理事 中川 早苗
埼玉県さいたま市中央区

上落合７丁目７番 2-2707 号

令和５年４月 1 日～

令和７年 3 月 31 日

理事 加藤  恒
埼玉県さいたま市中央区

下落合７丁目１２番９号

令和５年４月 1 日～

令和７年 3 月 31 日

理事 山中ひとみ
埼玉県さいたま市中央区

下落合７丁目８番１４号

令和５年４月 1 日～

令和７年 3 月 31 日

監事 澁屋 矩子
埼玉県さいたま市中央区

円阿弥４丁目 4 番８号

令和５年４月 1 日～

令和７年 3 月 31 日

監事 菅野  勲
埼玉県さいたま市中央区

本町西３丁目４番２４号

令和５年４月 1 日～

令和７年 3 月 31 日

- 12 -

※その他の報告書用資料（参考）※

 提出書類一覧

（細字は総会資料通り）

さいたま市提出

・事業報告書等提出書

・事業報告書

・計算書類

・活動計算書

・貸借対照表

・計算書類の注記

・財産目録

・役員変更届（理事改選年）

・年間役員名簿

・社員のうち１０人以上のものの名簿

法務局提出（理事改選年）

    ・役員変更重任届

・総会議事録

・理事の互選書

- 13 -

（その他の報告書用資料）

事業報告書等提出書

令和５年  月  日

（宛先）さいたま市長

さいたま市中央区上落合４丁目１２番６号

シャンハイツ北与野１０２号室

特定非営利活動法人よのコミュニティサポート

理事長 德永 茂 ㊞

電話番号０４８－８５７－１７８１

特定非営利活動促進法第２９条（同法第５２条第１項（同法第６２条において準用す

る場合を含む。）の規定により読み替えて適用する場合を含む。）の規定により、前事

業年度（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）の事業報告書等を提出しま

す。

- 14 -

（その他の報告書用資料）

計算書類の注記

特定非営利活動法人よのコミュニティサポート

重要な会計方針
活動計算書の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（２０１１年１１月２０日ＮＰＯ法人会計基準協議

会）によっています。

事業別損益の状況

(単位：円)

まちづくり

サポート事業

豊かな暮らしの

ための事業

安全教育

事業
安心な暮らし 事業部門計(A) 管理部門計(B) 合計(A+B)

Ⅰ

1 受取会費 0 0 0 0 0 0 0

2 受取寄附金 0 0 0 0 0 0 0

3 受取助成金等 0 0 0 0 0 0 0

4 事業収益 55,000 0 88,700 0 143,700 0 143,700

5 その他収益 0 0 0 0 0 5 5

55,000 0 88,700 0 143,700 5 143,705

Ⅱ

1 人件費

給料手当 0 0 0 0 0 0 0

臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0

法定福利費 0 0 0 0 0 0 0

人件費 計 0 0 0 0 0 0 0

2 その他経費

交通費 40,000 0 12,500 0 52,500 1,200 53,700

通信費 0 0 0 0 0 1,000 1,000

荷造運賃費 0 0 0 0 0 0 0

研修費 0 0 0 0 0 0 0

会議費 0 0 0 0 0 36,637 36,637

諸会費 0 0 0 0 0 0 0

事務費 0 0 0 0 0 19,400 19,400

備品・消耗品費 72,307 0 6,803 0 79,110 35,442 114,552

印刷製本費 550 0 825 0 1,375 6,000 7,375

広告宣伝費 6,520 0 0 0 6,520 0 6,520

賃借料 0 0 0 0 0 0 0

リース料 0 0 0 0 0 0 0

水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0

新聞図書費 0 0 0 0 0 0 0

修繕費 0 0 0 0 0 0 0

保険料 0 0 0 0 0 6,000 6,000

慶弔費 0 0 0 0 0 8,800 8,800

租税公課 0 0 0 0 0 0 0

支払手数料 0 0 0 0 0 0 0

雑費 32,313 0 0 0 32,313 0 32,313

寄付金 0 0 0 0 0 0 0

渉外費 0 0 0 0 0 6,500 6,500

交際費 0 0 0 0 0 0 0

その他経費 計 151,690 0 20,128 0 171,818 120,979 292,797

151,690 0 20,128 0 171,818 120,979 292,797

-96,690 0 68,572 0 -28,118 -120,974 -149,092   当期経常増減額

科　　目

経常収益

経常収益計

経常費用

経常費用計

- 15 -

（その他の報告書用資料）

令和 4 年度 貸借対照表
令和５年３月３１日現在

特定非営利活動法人よのコミュニティサポート

単位：円

科　目

Ⅰ資産の部

１流動資産

現金及び預金 891,849

未収入金 0

流動資産合計 891,849

２固定資産

固定資産合計 0

資産合計 891,849

Ⅱ負債の部

１流動負債

流動負債合計 0

２固定負債

固定負債合計 0

負債合計 0

Ⅲ正味財産の部

前期繰越正味財産 1,040,941

当期正味財産増加額（減少額） -149,092

正味財産合計 891,849

金　額

- 16 -

（その他の報告書用資料）

令和 4 年度 財産目録

令和５年３月３１日現在

特定非営利活動法人よのコミュニティサポート

単位：円

科　目 数量

Ⅰ資産の部

１流動資産

現金預金手許預かり高 44,487

通常貯金ゆうちょ銀行 1名分 847,362

未収入金 0

流動資産合計 891,849

２固定資産

固定資産合計 0

資産合計 891,849

Ⅱ負債の部

１流動負債

流動負債合計 0

２固定負債

固定負債合計 0

負債合計 0

正味財産 891,849

金　額

- 17 -

（その他の報告書用資料）

年間役員名簿
特定非営利活動法人よのコミュニティサポート

役名 氏名 住所又は居所 就任期間
報酬の

有無

報酬を受

けた期間

理事 德永茂
埼玉県さいたま市中央区

上落合４丁目６番４号

令和４年４月 1 日～

令和５年 3 月 31 日
なし

理事 天野博
埼玉県さいたま市中央区

上落合６丁目１番９号

令和４年４月 1 日～

令和５年 3 月 31 日
なし

理事 中川早苗
埼玉県さいたま市中央区

上落合７丁目７番 2-2707 号

令和４年４月 1 日～

令和５年 3 月 31 日
なし

理事 加藤恒
埼玉県さいたま市中央区

下落合７丁目１２番９号

令和４年４月 1 日～

令和５年 3 月 31 日
なし

理事 山中ひとみ
埼玉県さいたま市中央区

下落合７丁目８番１４号

令和４年４月 1 日～

令和５年 3 月 31 日
なし

監事 澁屋矩子
埼玉県さいたま市中央区

円阿弥４丁目 4 番８号

令和４年４月 1 日～

令和５年 3 月 31 日
なし

監事 菅野勲
埼玉県さいたま市中央区

本町西３丁目４番２４号

令和４年４月 1 日～

令和５年 3 月 31 日
なし

社員のうち１０人以上の者の名簿
令和 5 年 3 月 31 日

特定非営利活動法人よのコミュニティサポート

 氏名 住所又は居所

1 天野博 埼玉県さいたま市中央区上落合６丁目１番９号

2 飯塚弓子 埼玉県さいたま市中央区上落合７丁目１０番１９号

3 大橋則保 埼玉県さいたま市中央区新中里４丁目１５番１１号

4 加藤恒 埼玉県さいたま市中央区下落合７丁目１２番９号

5 菅野勲 埼玉県さいたま市中央区本町西３丁目４番２４号

6 菊池真保 埼玉県さいたま市中央区大戸１丁目２６番１８号

7 桑久保達也 埼玉県さいたま市中央区上落合１丁目１２番5－1701号

8 柴崎惠子 埼玉県さいたま市中央区本町東５丁目１３番４号

9 柴田由起子 埼玉県さいたま市中央区鈴谷７丁目６番２―２０７号

10 澁屋矩子 埼玉県さいたま市中央区円阿弥４丁目４番８号

11 澁屋史明 埼玉県さいたま市中央区円阿弥４丁目４番８号

12 下谷地弘子 埼玉県さいたま市中央区下落合5丁目10番6号

13 德永茂 埼玉県さいたま市中央区上落合４丁目６番４号

14 中川早苗 埼玉県さいたま市中央区上落合７丁目７番２－２７０７号

15 山中ひとみ 埼玉県さいたま市中央区下落合７丁目８番１４号

16 渡邉依里 埼玉県さいたま市中央区下落合2丁目17番7号